
 

 

 

                          COMUNE DI GORNO 
                                  Provincia di Bergamo 

 
 
COPIA                                                                                               Codice Ente 10119 
 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

NR. 80 DEL 13-12-2023 
 
 
OGGETTO: RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO DI SOLIDARIETA 

COMUNALE (FSC) PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI 
ASILI NIDO. RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CHE 
USUFRUISCONO DELL'OFFERTA EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE 
ABBIAMO ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILI NIDO PER LANNO 
SOLARE 2023. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di dicembre, alle ore 18:00, presso il 

Palazzo Comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano: 

 
 
  Presente / Assente 
Calegari Giampiero Sindaco Presente 
Serturini Italo Vice Sindaco Presente 
Zanotti Francesco Assessore Presente 

 
                                                                                           Totale PRESENTI:     3 –  ASSENTI:     0 
 
Partecipa alla adunanza Il Vicesegretario Comunale Dott. Salvatore Alletto, stante l’impedimento 
del Reggente Dott.ssa Saia Leandra, per compiti istituzionali presso altri enti, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Giampiero Calegari, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.  

 
  



 

  

LA GUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’articolo 1 comma 380 lettera b) della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 istituisce, 
nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, il Fondo di Solidarietà Comunale; 
 
VISTO l’art. 1 comma 449 della Legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del 
Fondo di Solidarietà Comunale (FSC); 
 
VISTO in particolare la lettera d-sexies del citato comma 449 e s.m.i.; 
 
ATTESO che il Ministero dell’Interno con Decreto del 26.04.2023 ha stabilito i criteri e le modalità 
di riparto per l’annualità 2023, e ha attribuito a ciascun comune il contributo di cui all’art. 1, comma 
449, lettera d-sexies della Legge 232/2016, finalizzato ad assicurare il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 2023 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi 
educativi per l’infanzia, come riportato nella nota metodologica allegata al decreto stesso e che i 
comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi educativi per 
l’infanzia; 
 
DATO ATTO che al comune di Gorno è stata assegnata la somma, a valere sul FSC, di € 
15.336,08=, che tale importo è stato incassato in data 14.09.2023 ed è stato caricato il relativo 
accertamento in entrata sul cap. 1.03.01.01.1001 del bilancio di previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Gorno non è dotato di strutture proprie attraverso cui erogare 
servizi educativi alla prima infanzia e, nello specifico, di asili nido, micro nido, sezioni primavera e 
servizi integrativi al nido; 
 
RILEVATO che rientrano tra gli obiettivi del Comune di Gorno la promozione ed il potenziamento di 
un servizio educativo e sociale di interesse pubblico aperto a tutti i minori in età compresa tra i 3 e i 
36 mesi che concorra con le famiglie alla loro crescita e formazione, nel quadro di una politica per 
la prima infanzia che garantisca il diritto all’educazione, nel rispetto della identità individuale, 
culturale e religiosa rimuovendo le distinzioni di sesso, di diversa abilità, nazionalità, etnia, 
religione e condizione economica; 
 
CONSIDERATO che gli Enti locali possono realizzare il sistema integrato di interventi e servizi 
sociali anche con il concorso dei soggetti del terzo settore e di altri soggetti privati, quali parte 
attiva della rete territoriale delle risorse e degli interventi; 
 
VISTO che la nota metodologica allegata al sopra citato D.M. prevede che l’ente locale possa 
potenziare il servizio anche trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie per fruire dei 
servizi della prima infanzia; 
 
RITENUTO di adottare le fasce ISEE e le percentuali di abbattimento delle rette di frequenza di 
seguito indicate: 
 

FASCE DI RIFERIMENTO VALORE 
ISEE 

CONTRIBUTO SOSTENUTO DAL 
COMUNE PER ABBATTIMENTO 
RETTE FREQUENZA ASILI NIDO 

fino a € 16.000,00 100% 
da € 16.000,01 a € 27.000,00 90% 
da € 27.000,01 a € 50.000,00 80% 
oltre € 50.000 e senza attestazione 70% 

 
VISTO l’allegato Avviso Pubblico recante le indicazioni relative ai criteri di individuazione dei 
beneficiari nonché alle modalità di presentazione delle istanze e ritenutolo meritevole di 
approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi dai 
Responsabili di Area ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 



 

  

integrazioni; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
2. Di approvare l’Avviso Pubblico, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

per l’assegnazione di contributo alle famiglie che usufruiscono dell’offerta educativa per 
bambini di 3-36 mesi e che abbiano iscritto, per gli anni educativi 2022/2023 e 2023/2024, i 
loro figli ad asili nido pubblici o privati o parificati, che siano provvisti di autorizzazione al 
funzionamento ed accreditamento rilasciato dalle amministrazioni competenti. 
 

3. Di approvare le fasce ISEE e le percentuali di abbattimento delle rette di frequenza di 
seguito indicate: 

 
FASCE DI RIFERIMENTO VALORE 

ISEE 
CONTRIBUTO SOSTENUTO DAL 
COMUNE PER ABBATTIMENTO 
RETTE FREQUENZA ASILI NIDO 

fino a € 16.000,00 100% 
da € 16.000,01 a € 27.000,00 90% 
da € 27.000,01 a € 50.000,00 80% 
oltre € 50.000 e senza attestazione 70% 

 
4. Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli atti relativi e conseguenti in applicazione 

di quanto in oggetto. 
 

5. Di prendere atto che con successiva e separata votazione, all’unanimità, il presente 
provvedimento è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, ai fini di poter avviare le procedure di raccolta delle 
manifestazioni di interesse per l’erogazione del contributo. 

 
 
 
 
  



 

  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
Gorno, lì  13-12-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to  Dott.ssa Carolina Angelini 

  
  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità contabile e di correttezza dell’azione 

amministrativa, a norma del combinato disposto dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del d. Lgs. 

18-08-2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
Gorno, lì  13-12-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

               F.to Dott. Luca Guerinoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 

  

Fatto, letto e sottoscritto 
 

Sindaco Il Vicesegretario Comunale 
F.to  Giampiero Calegari F.to Dott. Salvatore Alletto 

 
 
 
 
   

ATTESTATO DI ESEGUIBILITA’ 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

                                                                                           
Gorno, lì  13-12-2023 Il Vicesegretario Comunale 
  

F.to Dott. Salvatore Alletto 
      
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 comma 1 del D.Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 e dell’art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009 n. 69, è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line di questo Comune in data odierna ed ivi rimarrà consecutivamente fino al 27-01-2024. 

  
Gorno, lì 12-01-2024 Il Vicesegretario Comunale 
  

F.to Dott. Salvatore Alletto 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, viene 
data comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’ art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000.  
  
Gorno, lì  12-01-2024 Il Vicesegretario Comunale 
  

Dott. Salvatore Alletto 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 

267 del 18/08/2000.                                                                               

  
 Il Vicesegretario Comunale 
  

Dott. Salvatore Alletto 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 


